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АНОТАЦІЯ

Клєсман О. В. Психологічні чинники залученості персоналу до

роботи в IT-компанії. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 053 Психологія (05 – Соціальні та поведінкові науки). – ДЗВО

«Університет менеджменту освіти» Національної академії педагогічних наук

України, Київ, 2025.

Зміст анотації

Дисертацію присвячено теоретичному обґрунтуванню та емпіричному

дослідженню психологічних чинників залученості персоналу до роботи в IT-

компанії.

Об’єктом дослідження є залученість персоналу до роботи, предметом –

психологічні чинники залученості персоналу до роботи в IT-компанії.

Мета дослідження полягає у теоретичному аналізі феномену

залученості персоналу загалом та до роботи в IT-компанії зокрема,

емпіричному вивченні її психологічних детермінант, розробленні та апробації

програми підвищення рівня залученості персоналу до роботи в сфері

інформаційних технологій.

У дисертації відповідно до мети, виконані наступні завдання

дослідження:

1. Здійснити теоретичний аналіз наукових підходів до розуміння

залученості до роботи, уточнити її понятійно-категоріальний зміст та

виокремити ключові психологічні чинники, що зумовлюють її розвиток.

2. Розкрити психологічні особливості професійного функціонування та

організаційного середовища ІТ-компаній, що впливають на залученість

працівників до роботи та зумовлюють актуальність її підтримки в умовах

високої динаміки та стресогенності сфери.
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3. Розробити теоретичну модель психологічних чинників залученості

персоналу до роботи в IT-компанії, що інтегрує особистісні, міжособистісні та

організаційні детермінанти та слугує основою для подальшого емпіричного

дослідження.

4. Здійснити адаптацію та психометричну валідизацію української

версії шкали «Психологічна безпека» як інструменту вимірювання чинника

залученості до роботи в ІТ-сфері.

5. Емпірично дослідити показники й рівні залученості персоналу до

роботи в ІТ-компанії та її психологічні чинники.

6. Розробити, реалізувати та апробувати психологічну програму

підвищення залученості персоналу до роботи в IT-компанії.

Для виконання поставлених завдань було використано такі методи:

 теоретичні методи: аналіз, узагальнення, систематизація та

інтерпретація наукових джерел;

 емпіричні методи: констатувальний і формувальний експерименти,

а також психодіагностичні інструменти: 1) методика «Утрехтська шкала

залученості до роботи» (UWES-17) (W. Schaufeli & A. Bakker; адаптація

Л. Карамушки, О. Бондарчук, Т. Грубі); 2) опитувальник «Психологічна

безпека» (R. O’Donovan et al.; адаптація О. Бондарчук, О. Брюховецької,

О. Клєсман, Л. Тягур); 3)«Шкала професійної самоефективності» (T. Rigotti et

al; адаптація О. Креденцер); 4) опитувальник «Як розвивається Ваша

організація?» (В. Зігерт і Л. Ланг; модифікація Л. Карамушки); 5) «Шкала

залученості в кар’єру» (A. Hirschi et al.; адаптація Р. Чайки); 6) опитувальник

ресурсного забезпечення (авторський інструмент);

 математико-статистичні методи: описова статистика,

кореляційний, регресійний та дисперсійний аналіз, факторний і кластерний

аналіз. Обробку даних та статистичні розрахунки здійснено з використанням

програмного забезпечення IBM SPSS Statistics (версія 23), а також JASP (версія

0.19.3).
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За результатами теоретичного аналізу наукової літератури узагальнено

сучасні підходи до розуміння залученості до роботи та уточнено понятійно-

категоріальний апарат дослідження. В основі дослідження використано

трактування залученості до роботи як позитивного, активного психологічного

стану, що включає енергійність, відданість і заглибленість (за В. Шауфелі).

Визначено специфіку організаційного та психологічного контексту ІТ-

сфери, який зумовлює унікальні особливості залученості персоналу до роботи.

Характерними рисами професійного середовища є інтенсивність праці,

динамічність проєктів, гнучкі командні структури, крос-культурна взаємодія

та високий рівень конкуренції. За таких умов залученість працівників вимагає

стабільної підтримки психологічних ресурсів, що обумовлює ключову роль

психологічної безпеки, горизонтального стилю управління, культури

взаємоповаги та забезпечення балансу між професійною діяльністю й

особистим життям.

З огляду на результати теоретичного аналізу та специфіку ІТ-середовища,

було розроблено теоретичну модель залученості персоналу до роботи, яка

охоплює три взаємопов’язані рівні чинників: особистісний (професійна

самоефективність, залученість у кар’єру та внутрішні ресурси), командний

(психологічна безпека у взаємодії з колегами та керівництвом) та організаційний

(організаційний розвиток та зовнішнє ресурсне забезпечення). Запропонована

концептуальна модель пояснює, як особистісні, командні та організаційні

чинники впливають на формування рівня залученості до роботи, що

проявляється в енергійності, відданості та заглибленості. Модель також слугує

методологічною основою для емпіричних досліджень і практичних програм

підтримки працівників в умовах цифровізації та викликів воєнного часу.

Адаптовано українську версію шкали «Психологічна безпека» для ІТ-

сфери з урахуванням культурних і професійних особливостей. Шкала

продемонструвала високу надійність (α Кронбаха = 0,917) та валідність, з

підтвердженою двофакторною структурою: взаємодія з керівником і
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командою. Інструмент виявив конвергентну валідність і може застосовуватися

для оцінювання командного клімату та чинників залученості до роботи в

організаційному середовищі IT-компаній.

Емпіричне дослідження за участі 254 працівників IT-сфери підтвердило

значущі зв’язки між залученістю до роботи та психологічними й

організаційними чинниками. Найсильнішими предикторами виступили

психологічна безпека в команді та професійна самоефективність. Виявлено

три профілі працівників із різним ступенем залученості до роботи, що

засвідчують потребу в психологічно орієнтованих, адаптивних стратегіях

роботи з персоналом. Найвищий рівень залученості до роботи, зокрема

показників відданості та заглибленості, спостерігається у керівників (як

середньої ланки, так і топ-менеджерів) і представників креативних професій,

тоді як найнижчі показники зафіксовано серед аналітиків і працівників

адміністративного напряму. Для нових співробітників, які перебувають у

процесі адаптації до нового місця роботи, рівень залученості значною мірою

залежить від організаційної підтримки. Соціально-організаційні характеристики

(посада, формат роботи, тип компанії) також впливають на залученість

персоналу, причому найвищі її рівні фіксуються у гібридному та дистанційному

форматах роботи. Отримані результати уточнили теоретичну модель і підтвердили її

прикладну цінність для управління персоналом в IT-компаніях.

Розроблено, впроваджено та апробовано програму підвищення

залученості персоналу до роботи в ІТ-компанії. Програма побудована на

авторській моделі психологічних чинників залученості персоналу до роботи та

охоплює три рівні впливу: індивідуальний, командний і організаційний. До її

складу увійшли: тренінги з ефективної комунікації, управління конфліктами

та підтримки психологічної безпеки в команді; інтерактивні модулі для

зміцнення професійної самоефективності й розвитку довіри в команді;

індивідуальні сесії організаційного консультування; психологічний супровід

команд у періоди трансформації; фасилітаційна підтримка керівників.
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Ефективність програми перевірено у формувальному експерименті, в

межах якого учасники експериментальної групи продемонстрували

статистично значущі позитивні зміни у залученості до роботи, психологічної

безпеки, самоефективності та сприйняття організаційного контексту.

Програма також показала гнучкість та адаптивність: окремі її модулі успішно

апробовано в інших організаціях. Отримані дані свідчать про потенціал

масштабування програми до інших галузей, зокрема освітньої, креативної та

державної сфери, де актуальною є проблема підтримки залученості персоналу

до роботи.

Наукова новизна дослідження полягає в уточненні теоретичних засад,

емпіричному обґрунтуванні ключових чинників та розробці програми

підвищення залученості персоналу до роботи в ІТ-компанії, що

конкретизується у таких положеннях:

 вперше здійснено концептуальне узагальнення сучасних теоретичних

підходів до вивчення залученості персоналу до роботи в контексті української

ІТ-сфери;

 обґрунтовано та емпірично перевірено авторську модель

психологічних чинників залученості персоналу до роботи в ІТ-компанії, яка

охоплює такі взаємопов’язані складові: психологічна безпека в професійному

середовищі, професійна самоефективність, ресурсне забезпечення та

організаційний розвиток;

 здійснено адаптацію та психометричну валідизацію шкали

«Психологічна безпека» (R. O’Donovan et al., 2020) для української вибірки

працівників ІТ-сфери;

 емпірично підтверджено провідну роль психологічної безпеки в

команді у формуванні залученості до роботи; вперше це встановлено саме в


[…]

умовах війни

1–6

6
Я відчуваю, що отримую підтримку від колег та
керівництва у складні моменти

1–6

7 Я задоволений поточним балансом роботи і життя 1–6
8 Я задоволений поточним рівнем зарплати 1–6
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Додаток Б

Опис вибірки досліджуваних констатувального етапу емпіричного
дослідження психологічних чинників залученості персоналу

до роботи в IT-компанії

Групи досліджуваних за віком

Frequency Percent

Valid
Percent

Cumulative
Percent

Valid з 18 до 29 років 55 21,7 21,7 21,7
з 29 до 34 роки 50 19,7 19,7 41,3
з 34 до 39 років 61 24,0 24,0 65,4
з 39 до 44 роки 39 15,4 15,4 80,7
з 44 до 62 роки 49 19,3 19,3 100,0
Total 254 100,0 100,0

Стать досліджуваних

Frequency Percent

Valid
Percent

Cumulative
Percent

Valid Жінки 77 30,3 30,3 30,3
Чоловіки 177 69,7 69,7 100,0
Total 254 100,0 100,0

Локація досліджуваних

Frequency Percent

Valid
Percent

Cumulative
Percent

Valid В Україні 194 76,4 76,4 76,4
За кордоном 60 23,6 23,6 100,0
Total 254 100,0 100,0

Категорія посад досліджуваних

Frequency Percent

Valid
Percent

Cumulative
Percent

Valid Адміністративні та інші 15 5,9 5,9 5,9
Керівники середньої
ланки

32 12,6 12,6 18,5

ТОП-менеджмент 12 4,7 4,7 23,2
HR 10 3,9 3,9 27,2
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 Технічні: розробники та

інженери
119 46,9 46,9 74,0

Креативна група 24 9,4 9,4 83,5
Маркетологи 7 2,8 2,8 86,2
Аналітики 13 5,1 5,1 91,3
Тестувальники 22 8,7 8,7 100,0
Total 254 100,0 100,0

Кількість досліджуваних, мобілізованих до ЗСУ

Frequency Percent

Valid
Percent

Cumulative
Percent

Valid ,0 243 95,7 95,7 95,7
Мобілізований до
ЗСУ

11 4,3 4,3 100,0

Total 254 100,0 100,0

Групи досліджуваних за стажем роботи

Frequency Percent

Valid
Percent

Cumulative
Percent

Valid початківці 38 15,0 15,0 15,0
молоді фахівці 52 20,5 20,5 35,4
стабільні фахівці 61 24,0 24,0 59,4
досвідчені 62 24,4 24,4 83,9
старші спеціалісти 41 16,1 16,1 100,0
Total 254 100,0 100,0

Групи досліджуваних за рівнем стажу в ІТ

Frequency Percent

Valid
Percent

Cumulative
Percent

Valid Початківці ІТ 63 24,8 24,8 24,8
Молоді ІТ-фахівці 72 28,3 28,3 53,1
Досвідчені 44 17,3 17,3 70,5
Старші фахівці 50 19,7 19,7 90,2

Експерти 25 9,8 9,8 100,0
Total 254 100,0 100,0

204

Групи досліджуваних за рівнем стажу роботи в компанії

Frequency Percent

Valid
Percent

Cumulative
Percent

Valid Нові співробітники 72 28,3 28,3 28,3
Період адаптації 65 25,6 25,6 53,9
Інтегровані фахівці 70 27,6 27,6 81,5
Досвідчені в команді 23 9,1 9,1 90,6
Системні співробітники 24 9,4 9,4 100,0
Total 254 100,0 100,0

Рівень освіти досліджуваних

Frequency Percent

Valid
Percent

Cumulative
Percent

Valid Середня та середньо-
спеціальна освіта

22 8,6 8,6 8,6

Вища освіта 232 91,4 91,4 100,0
Total 254 100,0 100,0

Кількість керівних та лінійних посад досліджуваних

Frequency Percent

Valid
Percent

Cumulative
Percent

Valid Лінійна (не керівна) 164 64,6 64,6 64,6
Керівник 90 35,4 35,4 100,0
Total 254 100,0 100,0

Розмір компанії, де працюють досліджувані

Frequency Percent

Valid
Percent

Cumulative
Percent

Valid До 20 співробітників 53 20,9 20,9 20,9
20-70 співробітників 124 48,8 48,8 69,7
Більше 70
співробітників

77 30,3 30,3 100,0

Total 254 100,0 100,0
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Компанія, де працюють досліджувані, за видом діяльності

Frequency Percent

Valid
Percent

Cumulative
Percent

Valid Держ. компанії, укр.
бізнес та банки

28 11,0 11,0 11,0

Сервісні компанії 51 20,1 20,1 31,1
Продуктові компанії та
стартапи

175 68,9 68,9 100,0

Total 254 100,0 100,0

Звʼязок компанії, де працюють досліджувані, з українським бізнесом

Frequency Percent

Valid
Percent

Cumulative
Percent

Valid Компанія не пов’язана
з українським бізнесом

181 71,3 71,3 71,3

Компанія пов'язана з
українським бізнесом

73 28,7 28,7 100,0

Total 254 100,0 100,0

Оформлення трудових відносин досліджуваних

Frequency Percent

Valid
Percent

Cumulative
Percent

Valid Оформлення в штат
компанії

100 39,4 39,4 39,4

ФОП або контракт 154 60,6 60,6 100,0
Total 254 100,0 100,0

Формат роботи досліджуваних

Frequency Percent

Valid
Percent

Cumulative
Percent

Valid Офісний 43 16,9 16,9 16,9
Віддалений 114 44,9 44,9 61,8
Гібридний 97 38,2 38,2 100,0
Total 254 100,0 100,0
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Графік роботи досліджуваних

Frequency Percent

Valid
Percent

Cumulative
Percent

Valid Фіксований 96 37,8 37,8 37,8
Гнучкий 158 62,2 62,2 100,0
Total 254 100,0 100,0
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