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​Актуальність​ ​обраної​ ​проблематики​ ​виконаної​ ​роботи.​ ​Дисертаційне​

​дослідження​ ​присвячене​ ​важливій​ ​і​ ​сучасній​ ​проблемі​ ​–​ ​вивченню​

​психологічних​ ​чинників​ ​залученості​ ​персоналу​ ​до​ ​роботи​ ​в​ ​ІТ-сфері.​

​Актуальність​ ​теми​ ​зумовлена​ ​потребою​ ​організацій​ ​підвищувати​ ​ефективність​

​управління​ ​людськими​​ресурсами​​в​​умовах​​цифрової​​трансформації.​​Додаткове​

​значення​ ​мають​ ​інтенсивний​ ​розвиток​ ​технологій,​ ​крос-культурна​​взаємодія​​та​

​глобалізаційні процеси.​

​Практичну​ ​значущість​ ​роботи​ ​визначає​ ​її​ ​спрямованість​ ​на​ ​застосування​

​науково​ ​обґрунтованих​ ​підходів​ ​до​ ​підвищення​ ​залученості​ ​персоналу​ ​в​

​IT-компанії​ ​та​ ​створення​ ​дієвих​ ​психологічних​ ​інструментів​ ​її​ ​підтримки.​

​Особливої​ ​уваги​ ​заслуговує​ ​практична​ ​частина​ ​дослідження,​ ​у​ ​межах​ ​якої​

​впроваджено​ ​та​ ​апробовано​ ​програму​ ​розвитку​ ​залученості,​ ​орієнтовану​ ​на​

​індивідуальний,​ ​командний​ ​і​ ​організаційний​ ​рівні​​впливу.​​Результати​​програми​

​підтверджують​ ​можливість​ ​ефективного​ ​використання​ ​психологічних​

​інтервенцій​ ​у​ ​практиці​ ​сучасних​ ​компаній​ ​для​ ​зміцнення​ ​командної​ ​взаємодії,​
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​розвитку​​лідерського​​потенціалу​​та​​підвищення​​ефективності​​роботи​​організації​

​в цілому.​

​Ступінь​ ​обґрунтованості​ ​наукових​ ​положень,​ ​висновків​ ​і​

​рекомендацій,​ ​сформульованих​ ​у​ ​дисертації.​ ​Дисертаційна​ ​робота​

​відзначається​ ​високим​ ​рівнем​ ​логічної​ ​послідовності,​ ​аргументованості​ ​та​

​відповідності​ ​між​ ​метою,​ ​завданнями​ ​й​ ​отриманими​ ​результатами.​ ​Зміст​

​дослідження​ ​чітко​ ​структурований​ ​і​ ​відображає​ ​системний​ ​підхід​ ​до​ ​аналізу​

​психологічних чинників залученості персоналу до роботи в ІТ-компанії.​

​У​ ​теоретичній​ ​частині​ ​дослідження​ ​проаналізовано​ ​сучасні​ ​підходи​ ​до​

​розуміння​ ​феномену​ ​залученості,​ ​уточнено​ ​його​ ​змістові​ ​характеристики​ ​та​

​понятійно-категоріальний​ ​апарат.​ ​Визначено​ ​ключові​ ​чинники,​ ​що​ ​впливають​

​на​ ​залученість​ ​у​ ​контексті​ ​специфіки​ ​ІТ-сфери:​ ​інтенсивності​ ​праці,​

​динамічності​ ​процесів,​ ​гнучкості​ ​командних​ ​структур​ ​і​ ​потреби​ ​у​ ​підтримці​

​психологічних​ ​ресурсів​ ​працівників.​ ​На​ ​основі​ ​узагальнення​ ​наукових​ ​джерел​

​сформовано авторську модель психологічних чинників залученості до роботи.​

​У​ ​емпіричній​ ​частині​ ​здійснено​ ​перевірку​ ​запропонованої​ ​моделі​ ​з​

​використанням​ ​адаптованого​ ​діагностичного​ ​інструментарію.​ ​Особливу​

​цінність​ ​становить​ ​адаптація​ ​шкали​ ​«Психологічна​ ​безпека»​ ​для​ ​українського​

​ІТ-контексту,​ ​що​ ​підтвердила​ ​свою​ ​надійність​ ​і​ ​валідність.​ ​Результати​

​дослідження​ ​засвідчили​ ​статистично​ ​значущі​ ​зв’язки​ ​між​ ​показниками​

​залученості,​​професійної​​самоефективності,​​психологічної​​безпеки​​в​​команді​​та​

​організаційного​ ​розвитку.​ ​Виявлені​ ​профілі​ ​працівників​ ​із​ ​різним​ ​рівнем​

​залученості​ ​відображають​ ​реальні​ ​тенденції​ ​у​ ​функціонуванні​ ​сучасних​

​ІТ-команд і підкреслюють прикладну цінність отриманих результатів.​

​Практичний​ ​блок​ ​дослідження​ ​представлений​ ​авторською​ ​програмою​

​підвищення​ ​залученості​ ​персоналу,​ ​побудованою​ ​на​ ​багаторівневій​ ​моделі​

​психологічних​ ​чинників.​ ​Програма​ ​поєднує​ ​навчально-тренінгові,​

​фасилітативні,​ ​консультативні​ ​та​ ​організаційно-психологічні​ ​форми​ ​роботи,​

​забезпечуючи​ ​комплексний​ ​вплив​ ​на​ ​всіх​ ​рівнях​ ​функціонування​ ​організації.​

​Ефективність​ ​програми​ ​підтверджено​ ​результатами​ ​формувального​
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​експерименту,​ ​які​ ​демонструють​ ​позитивну​ ​динаміку​ ​ключових​ ​показників​

​залученості​ ​працівників,​ ​самоефективності​ ​та​ ​психологічної​ ​безпеки​

​професійного середовища.​

​Загалом​ ​положення,​ ​висновки​ ​та​ ​рекомендації,​ ​сформульовані​ ​в​

​дисертації,​ ​є​ ​логічно​ ​послідовними,​ ​теоретично​ ​обґрунтованими​ ​та​ ​емпірично​

​підтвердженими.​ ​Вони​ ​свідчать​ ​про​ ​завершеність​ ​дослідження,​ ​методологічну​

​виваженість​ ​його​ ​результатів​ ​і​ ​практичну​ ​значущість​ ​для​ ​розвитку​

​організаційної психології.​

​Оцінка​ ​змісту​ ​дисертації​ ​та​ ​її​ ​завершеності​ ​у​ ​цілому.​ ​Дисертація​

​О. В. Клєсман​ ​є​ ​логічно​ ​структурованою,​ ​цілісною​ ​та​ ​завершеною​ ​науковою​

​працею.​ ​Її​ ​зміст​ ​відображає​​комплексний​​підхід​​до​​дослідження​​психологічних​

​чинників​​залученості​​персоналу​​до​​роботи​​в​​IT-компанії.​​Глибина​​опрацювання​

​теоретичних​ ​джерел,​ ​у​ ​тому​ ​числі​ ​сучасних​ ​англомовних​ ​публікацій,​

​поєднується​​з​​критичним​​аналізом​​підходів​​і​​власними​​узагальненнями​​авторки.​

​Структура​ ​роботи​ ​є​ ​послідовною​ ​та​ ​внутрішньо​ ​узгодженою:​​від​​теоретичного​

​обґрунтування​ ​феномену​ ​залученості​ ​до​ ​роботи​ ​до​ ​розроблення​ ​й​ ​апробації​

​психологічної​ ​програми​ ​її​ ​підвищення.​ ​Отримані​ ​результати​ ​логічно​

​випливають​​із​​мети​​й​​завдань​​дослідження,​​що​​свідчить​​про​​його​​завершеність,​

​наукову зрілість і практичну спрямованість.​

​Значення​​отриманих​​дослідницьких​​результатів​​для​​науки​​і​​практики​

​організаційної​ ​психології.​ ​Результати​ ​дисертаційного​ ​дослідження​ ​мають​ ​як​

​наукову,​ ​так​ ​і​ ​практичну​ ​цінність​ ​для​ ​розвитку​ ​організаційної​ ​психології.​

​Створено​ ​цілісну​ ​модель​ ​психологічних​ ​чинників​ ​залученості​ ​персоналу​ ​до​

​роботи​ ​в​ ​IT-компанії,​ ​що​​поєднує​​різні​​рівні​​впливу.​​На​​її​​основі​​розроблено​​та​

​апробовано​ ​адаптивну​ ​психологічну​ ​програму​ ​підвищення​ ​залученості,​ ​яка​

​інтегрує​​тренінгові,​​фасилітаційні,​​консультативні​​й​​організаційно-психологічні​

​компоненти.​​Використання​​адаптованих​​і​​валідних​​методик​​дозволяє​​ефективно​

​діагностувати​ ​ключові​ ​показники​ ​залученості​ ​та​ ​пов’язані​ ​з​ ​нею​ ​психологічні​

​чинники.​ ​Запропонована​ ​модель​ ​і​ ​програма​ ​можуть​ ​бути​ ​застосовані​ ​в​

​управлінській​​практиці​​для​​розвитку​​командної​​взаємодії,​​утримання​​фахівців​​і​
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​формування​ ​сприятливого​ ​психологічного​ ​середовища,​ ​а​ ​також​ ​адаптовані​ ​до​

​інших професійних сфер з урахуванням їхньої організаційної специфіки.​

​Повнота​ ​висвітлення​ ​основних​ ​наукових​ ​результатів​ ​у​ ​публікаціях.​

​Основні​ ​наукові​ ​результати​ ​дисертації​ ​висвітлено​ ​повною​ ​мірою​ ​у​ ​22​

​публікаціях,​ ​серед​ ​яких​ ​7​ ​статей​ ​у​ ​наукових​ ​фахових​ ​виданнях​ ​України​

​(5 одноосібних​ ​і​ ​2​ ​у​ ​співавторстві),​ ​а​ ​також​ ​15​ ​статей​ ​у​ ​збірниках​ ​матеріалів​

​наукових​ ​конференцій.​ ​Така​ ​публікаційна​ ​активність​ ​свідчить​ ​про​ ​системну​

​апробацію​ ​здобутих​ ​результатів,​ ​їх​ ​наукову​ ​новизну​ ​та​ ​внесок​ ​авторки​ ​у​

​розвиток сучасної організаційної психології.​

​Відсутність​​порушень​​академічної​​доброчесності.​​Дисертаційна​​робота​

​О. В. Клєсман​ ​виконана​ ​самостійно,​ ​що​ ​підтверджується​ ​високим​ ​рівнем​

​оригінальності​ ​та​ ​глибиною​ ​опрацювання​ ​матеріалу.​ ​Ознак​ ​порушень​

​академічної​​доброчесності​​(плагіату,​​фабрикації,​​фальсифікації)​​у​​представленій​

​роботі не виявлено.​

​Дискусійні​ ​положення​ ​та​ ​зауваження​ ​до​​змісту​​дисертації.​​Дисертація​

​О. В. Клєсман​ ​є​ ​ґрунтовною​​науковою​​роботою,​​окремі​​положення​​якої​​можуть​

​стати​ ​предметом​ ​подальшої​ ​дискусії,​ ​не​ ​знижуючи​ ​загальної​ ​наукової​​цінності​

​дослідження.​

​1.​ ​У​ ​першому​ ​розділі​ ​дисертації​ ​доцільно​ ​було​ ​б​ ​детальніше​

​розглянути​ ​фінансову​ ​складову​ ​як​ ​окремий​ ​чинник​ ​залученості​ ​до​ ​роботи,​

​оскільки​ ​цей​ ​аспект,​ ​хоча​ ​й​ ​згаданий​ ​серед​ ​ресурсних​ ​параметрів,​ ​не​

​представлений​ ​у​ ​структурі​ ​авторської​ ​моделі.​ ​Варто​ ​врахувати​ ​рівень​

​фінансової​ ​винагороди​ ​як​ ​об’єктивний​ ​зовнішній​ ​чинник​ ​у​ ​подальших​

​дослідженнях.​

​2.​ ​У​ ​другому​ ​розділі​ ​наведено​ ​порівняння​ ​рівня​ ​залученості​ ​між​

​представниками​ ​різних​ ​професійних​ ​ролей,​ ​однак​ ​доцільно​ ​було​ ​б​ ​доповнити​

​аналіз​ ​урахуванням​ ​індивідуально-психологічних​ ​характеристик​ ​працівників,​

​що дало б змогу глибше інтерпретувати виявлені відмінності.​

​3.​ ​У​ ​третьому​ ​розділі​ ​доцільним​ ​видається​ ​розширення​ ​часових​ ​меж​

​формувального​ ​експерименту​ ​з​ ​метою​ ​простеження​ ​динаміки​ ​змін​ ​рівня​